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Opplegg for undersøkelse om bruken av bokstavkarakterer -  2007 
 
Som tidligere varslet, vil arbeidet med å undersøke bruk av bokstavkarakterer videreføres. Under 
konferansen ”Karaktersetting i UH-sektoren – en felles plattform” som ble arrangert av UHR 24. 
januar i år, ble det slått fast at det er behov for og ønske om, forbedring og forandring av rutinene 
for dette arbeidet. Det kom forslag til hvordan det kan utføres mindre byråkratisk og 
ressurskrevende.   
 
Den første fasen av arbeidet med rapportering og analyse om bruk av bokstavkarakterer 
(eksamener avlagt i perioden 2003-2006), har omfattet hele bredden av utdanningsfeltet, og alle 
nivåer.  
 
Arbeidet til nå har for en stor del vært basert på et statistisk materiale. Et slikt materiale gir et bilde 
av hvordan karakterskalaen brukes, men ikke av hvilke vurderinger og hvilken forståelse som 
ligger til grunn for karaktersettingen. Fra og med 2007 legges det opp til at karakterpanelene 
utfører kvalitative undersøkelser av et begrenset materiale. Tilnærmingen vil være selektiv, 
slik at utvalgte utdanninger, institusjoner og nivåer kan undersøkes hvert år. Etter hensikten skal 
store deler av feltet være dekket i løpet av en periode på anslagsvis 3-4 år. I 2007 konsentreres 

arbeidet utelukkende om mastergradsnivået.   
 

Konkret innebærer opplegget for 2007 at karakterpanelene, som i hovedtrekk er sammenfallende 

med de nasjonale fagråd, nasjonale råd og nasjonale profesjonsråd, oppnevner 

sensorkommisjoner som karaktersetter et lite utvalg mastergradsoppgaver innenfor respektive 

fagfelt. Formålet med karaktersettingen i kommisjonene er at den skal bidra til felles forståelse av 

bruken av skalaen. Vurderingen er uavhengig av tidligere sensur og av veileders vurderinger. Det 

presiseres at undersøkelsene det legges opp til ikke er av statistisk karakter. De av panelene som 

ønsker det, står selvsagt fritt til å hente ut statistikk fra DBH og kommenterer denne i tillegg. 

Statistiske undersøkelser blir ellers ivaretatt av analysegruppen.  

 

Framgangsmåten, samt framdriftsplan, for 2007 er beskrevet detaljert nedenfor. Karakterpanelene, 
rapporterer til UHR, som siste år, kommisjonene rapporterer til karakterpanelene. UHRs 
analysegruppe foretar en samlet analyse av rapportene fra de nasjonale karakterpanelene. 
Analysegruppa vil i tillegg ta for seg noe statistikk fra DBH.  
 
I 2008 vil utvalgte utdanninger på bachelorgradsnivå bli undersøkt. Nærmere informasjon om 
dette kommer innen 1. oktober 2007.  

 



Fritak 
Farmasi, jus og odontologi,er fritatt fra årets rapportering. Det samme gjelder enkelte 
utdanninger som har fått fritak etter avtale.   
 
Formål 
Formålet med karakterpanelene er å få en nasjonal koordinering og å utvikle en felles forståelse av 
hvordan bokstavkarakterskalaen skal brukes på tvers av fag og institusjoner og på de forskjellige 
fagnivåer. Vi presiserer at UHR ikke har mandat til eller ønske om, å føre kontroll med eller 
intervenere i det arbeidet som utføres ved institusjonene. Ansvaret for oppfølging av rapportene 
ligger hos den enkelte institusjon. Kandidatens eksamensresultat blir ikke påvirket av 
karakterfastsetting som kommisjonen gjør. Meningen med opplegget er ikke å overprøve den 
enkelte sensors vurdering, men å arbeide for felles forståelse av bruken av karakterskalaen. 
 
Forbedring av DBH-databasen 

Arbeidet med å innhente statistikker har vist seg å være omfattende og ressurskrevende. Dessverre 
har ikke utvalgsmulighetene i DBH vært tilfredsstillende, og det er i dag ikke mulig å hente 
hensiktsmessige rapporter rett ut av databasen. Kunnskapsdepartementet vil i samråd med UHR 
arbeide med forbedring av DBH. Statistikker fra DBH kommer ikke til å utgjøre noen betydelig 
del av rapporteringen for 2007.  

 
Periode, utvalg/avgrensning og framgangsmåte  
Periode  

Arbeidet i kommisjonene pågår i perioden 15. september til 1. desember.  
 
Utvalg/Avgrensning  

Undersøkelsene omfatter én mastergradsutdanning per karakterpanel. En slik avgrensing er 
nødvendig av ressurshensyn. Hver kommisjon skal ta for seg fem oppgaver som er tilfeldig valgt  
innenfor samme studieprogram/linje/disiplin. Samtlige kommisjonsmedlemmer karaktersetter alle 
de fem oppgavene. Oppgavene bør være hentet fra siste eksamensperiode, men dette er ikke et 
absolutt krav.   
 
Framgangsmåte 

1. Karakterpanelene bestiller fem tilfeldig valgte mastergradsoppgaver innenfor ett utvalgt 
studieprogram, én linje og disiplin. Bestillingen sendes UHR innen gitt frist (se prosedyre og 
tidsplan sist i brevet).    

2. Hvert karakterpanel oppnevner én nasjonal kommisjon bestående av 4-6 sensorer.  
3. Hver sensor foretar vurdering og karaktersetting av de fem mastergradsoppgavene. Det gis en 

kort begrunnelse for karaktersettingen. Hvilken karakter oppgavene har hatt ved opprinnelig 
sensur, vedkommer ikke denne undersøkelsen, og vil være ukjent for kommisjonen. 

4. Kommisjonen trer sammen og foretar en analyse av resultatet.  
5. Resultatet av analysen oversendes karakterpanelet, som deretter oversender til UHR innen gitt 

frist. 
6. Karakterpanelet bestemmer selv om det skal utarbeides en karakterrapport i tillegg til 

rapporten fra kommisjonen (burde være unødvendig).  
7. Analysegruppen utarbeider samlerapport på grunnlag av materialet fra kommisjonene, (og 

eventuelle rapporter fra karakterpanelene), supplert med karakterdata fra DBH. 
 

Kommisjonenes sammensetning 

Analysegruppen anbefaler at kommisjonen settes sammen på én av følgende måter: 
a. Det utpekes to sensorer innen de aktuelle fag/emner fra hver av minst to institusjoner  
b. Hvert karakterpanel oppnevner en nasjonal kommisjon innen de aktuelle fag/emner på 4 

medlemmer. Sensorene i kommisjonen kan komme fra ulike institusjoner.  



 
Karakterpanelets frist for å oppnevne kommisjonen, er satt til 15. september.  
 
Retningslinjer for arbeidet  

Ved karaktersetting skal det brukes bokstavkarakterskala (A-F) som tar utgangspunkt i den verbale 
beskrivelsen som er gitt av prestasjoner på de enkelte nivåene.   
 
Vi viser til de generelle retningslinjene for bruk av karakterskalaen:  
http://www.uhr.no/utdanning/karakterpanel og til brev fra Utdannings- og 
forskningsdepartementet (UFD) av 10.05.04 til universitet og høyskoler der det er slått fast at 
karaktersettingen skal ta utgangspunkt i de verbale beskrivelsene som er gitt av prestasjoner på de 
ulike nivåene, og det konkluderes med at ”Det eksisterer således ingen forhåndsgitt fordeling av 

karakterer som noe eksamens- eller studiekull skal ”presses” inn i.” 

 

Honorering 
En eventuell honorering av arbeidet må dekkes innenfor institusjonenes egne rammer. Det sendes 
et eget skriv fra UHR til institusjonene om dette.  
 

Bistand fra UHR til å bestille oppgaver 
UHR bistår ved innhenting av mastergradsoppgaver fra institusjonene. Bestilling sendes UHR 
innen 1. juli 2007. Av bestillingen må det fremgå hvilke institusjoner, studieprogram og ev. 
linje/disiplin de fem oppgavene skal hentes fra. Oppgi også mottakeradressat. Bestilling til 

institusjonene skjer samlet, og det er derfor viktig at bestillingsfristen til UHR overholdes.  
 
Bestillinger sendes UHR v/Kari-Anne Pedersen, kari-anne.pedersen@uhr.no.  
 

Tidsplan 
1. juli Bestilling av mastergradsoppgaver til UHR (siste frist) 

1. september Institusjonenes frist for å levere bestilt materiale til UHR  

15. september Karakterpanelenes frist for oppnevning av sensorkommisjoner 

15. september Oppgaver distribueres fra UHR til karakterpanelene 

1. desember Frist for rapportering til UHR 

 
De av karakterpanelene som allerede har lagt opp til egne undersøkelser i 2007, står fritt til å 
gjennomføre disse. Dessverre kan ikke UHR tilby assistanse til å innhente statistikk og besvarelser 
ut over det som er skissert ovenfor.  
 
Spørsmål om opplegget kan rettes UHR v/Birgitte Levy, birgitte.levy@uhr.no.  

 

Vennlig hilsen 
 
Ola Stave       Asbjørn Bjørnset (sign.) 
generalsekretær      leder av UHRs analysegruppe 
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